MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

 BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº108/2008
 Homologação de Resultado –Ciências Administrativas  - Área: Hotelaria - Abertura Edital n° 57/2008  01

02- EDITAL Nº109/2008
 Homologação de Resultado – Técnicos  - Recife-Caruaru-Vitória - Abertura Edital n° 54/2008 ...................... 01

03- HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS
E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CCS

 Departamento de Terapia Ocupacional – Área: Terapia Ocupacional Aplicada às Condições
Sociais e Sanitárias - Abertura Edital n° 97/2008 ...................................................................................

02

 Departamento de Terapia Ocupacional – Área: Terapia Ocupacional Funcional - Abertura Edital n°
97/2008 ...............................................................................................................................................................................

02

04- HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS

E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CCSA

 Departamento Ciência Contábeis – Área: Ciências Atuariais - Abertura Edital n° 97/2008 ............... 03

05- PORTARIAS DE PESSOAL
 Reitoria – ENQUADRAMENTO - Retificação ............................................................................ 03
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 04 - 05
 Comissão – CENTROS - CAC ...................................................................................................... 05

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 68
ESPECIAL

PÁG.
01 – 05

20 DE NOVEMBRO DE 2008

EDITAL Nº 108, DE  18 DE NOVEMBRO DE 2008.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, referência 1, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 57, de 25.06.2008, publicado no D.O.U. nº 121, de
26.06.2008, página nº 50 e no Boletim Oficial nº 32 - Especial, de 26.06.2008, conforme abaixo
discriminado: (Processo nº 23076. 019926/2008-56)

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) CLASSIFICAÇÃO/NOME

Ciências Administrativas/CCSA Hotelaria 1° Viviane Santos Salazar
2° Juliana Maria de Oliveira Didier

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________
* Publicado no DOU n° 225, de 19/11/2008, seção 3, página 65.

EDITAL Nº 109, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando de suas

atribuições legais e estatutárias e conforme autorização do Ministro da Educação, através da Portaria nº
1.264 e 1.265, de 27 de dezembro de 2007 (DOU de 28.12.2007 e 11.12.2008); e 212 e 213 de 18 de
fevereiro de 2008 (DOU de 19.02.2008), torna público resultado final do concurso público aberto
mediante o Edital nº 54/2008, publicado no DOU nº 122, de 27.06.2008, para provimento de cargos
vagos indicados abaixo (processo nº 23076. 023570/2008-55):

CARGO: 01 – TÉCNICO DE LABORATÓRIO – FÍSICA – RECIFE

INSCRIC N O M E   D O   C A N D I D A T O IDENTIDADE ORG UF ARG CLAS. ORDEM
0007951 Berlinck Eneas Correia Araujo dos

Santos
5256489 SSP PE 75,5000 1

0004936 Rogério Pontes de Araújo 5889714 SSP PE 65,7000 2

CARGO: 02 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE – VITÓRIA

INSCRIC N O M E   D O   C A N D I D A T O IDENTIDADE ORG UF ARG CLAS. ORDEM
0005150 Alexandre César Batista da Silva 4060106 SSP PE 70,0000 1
0001830 João Luiz da Hora Lira 5763063 SSP PE 70,0000 2

CARGO: 04 – TÉCNICO DE LABORATÓRO – MECÂNICA – CARUARU

INSCRIC N O M E   D O   C A N D I D A T O IDENTIDADE ORG UF ARG CLAS. ORDEM
0006394 Glauber Douglas Gomes Coelho 1380141672 SSP BA 72,9000 1

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________
* Publicado no DOU n° 226, de 20/11/2008, seção 3, página 58.

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (68 ESPECIAL): 01 – 05       20 DE NOVEMBRO DE 2008.

1

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 12 de novembro de 2008, homologou as
inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de
Professor Assistente, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 97,
de 29.09.2008, publicado no D.O.U. nº 190, de 01.10.2008, Seção 3, páginas nº 55 e 56 e no Boletim Oficial nº
58 - Especial, de  01.10.2008.
(Processos n°s 23076.022163/2008-21, 022164/2008-75).

DEPARTAMENTO: TERAPIA OCUPACIONAL
ÁREA: TERAPIA OCUPACIONAL APLICADA ÀS CONDIÇÕES SOCIAIS E SANITÁRIAS

1. ADRIANA MIRANDA PIMENTEL

2. ANA FLÁVIA DE OLIVEIRA BATISTA

3. CINTHIA KALYNEDE ALMEIDA ALVES

4. KEISE BASTOS GOMES DE NÓBREGA

5. LUCIANA NERY DANTAS

6. MÁRCIA LIMA CRÓCIA DE BARROS

7. MOEMA LUZIA BARROS DE MOURA

8. SANRA AIACHE MENTA

DEPARTAMENTO: TERAPIA OCUPACIONAL
ÁREA: TERAPIA OCUPACIONAL FUNCIONAL

1. ANA KARINA PESSOA DA SILVA

2. ANA LUIZA RODRIGUES DA COSTA

3. ÂNGELA CRISTINA DORNELAS DA SILVA

4. CLÁUDIA REGINA CABRAL GALVÃO

5. FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA

6. VALÉRIA SOUZA DE ANDRADE

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (68 ESPECIAL): 01 – 05       20 DE NOVEMBRO DE 2008.

2

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E

APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 11 de novembro de 2008,
homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor Assistente, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante
Edital nº 97, de 29.09.2008, publicado no D.O.U. nº 190, de 01.10.2008, Seção 3, páginas nº 55 e 56 e no
Boletim Oficial nº 58 - Especial, de  01.10.2008.  (Processo n° 23076.022166/2008-64).

DEPARTAMENTO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ÁREA: CIÊNCIAS ATUARIAIS
SUB-ÁREA: GESTÃO DE ENTIDADES DA PREVIDÊNCIA E DE SEGUROS

1. CÍCERO RAFAEL BARROS DIAS

2. GERMANO DE ARAÚJO MURATORI

PORTARIA  Nº 3391,  DE 10 DE NOVEMBRO 2008

Retifica portaria nº 1184/2006

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, ante ao que
determina o art. 12 e o §4º do art. 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, tendo em vista o
parecer do Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas contido no Processo nº
23076.020772/2008-45,

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006, publicada no B.O. nº 42, de

11.07.2006, o enquadramento por Incentivo a Qualificação da servidora MITSI REJANE LUCENA
DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1133122, Assistente em Administração cód.: 701200, Classe “D”, Padrão
15, Nível de Capacitação IV,  a relação indireta para direta, correspondente a 10% (dez por cento), no
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de
12 de janeiro de 2005, com efeitos financeiros a partir de 01.07.2006.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (68 ESPECIAL): 01 – 05       20 DE NOVEMBRO DE 2008.

3

PORTARIA DE N.º  3479, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Substituir, a pedido, a Profª Eugênia Cristina Nilsen Ribeiro Barza, pelo Servidor

ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO, Administrador, lotado no Gabinete do Reitor, como Presidente da
Comissão de Inquérito instituída através da Portaria de Pessoal nº 3042/2008, publicada no Boletim
Oficial Especial nº 60, de 06/10/2008.
(Processo nº 23076.014218/2008-29)

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora

PORTARIA DE N.º  3494, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008.

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de Pessoal nº
2755/2008, publicada no Boletim Oficial nº 54, Especial, de 16/09/2008, que designou EUGÊNIA
CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA, SIAPE nº 2154638, LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº
1134322, e JOÃO LUIZ DA SILVA FILHO, SIAPE nº 1132014, para, sob a presidência do primeiro,
apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.013212/2008-34.
(Processo nº 23076.023082/2008-48).

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (68 ESPECIAL): 01 – 05       20 DE NOVEMBRO DE 2008.

4

PORTARIA DE N.º  3515, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

TORNA SEM EFEITO PORTARIA DE PESSOAL

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 19/2001, de 02 de agosto de 2001, no item III, do
artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, no artigo 23, da Portaria MEC nº 475,
de 26 de agosto de 1987e na Resolução nº 01/2002, de 14 de março de 2002 do Conselho Universitário,
e anexo III da Lei nº 11091/2005, com alteração pela Lei nº 11233/2005,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal n.º 2784/2008, de 18/09/2008, que designou

FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº
1134322, e ERNANI JOSÉ BARBOSA DA SILVA, SIAPE nº 1131386, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo
n.º 23076.017038/2008-07
(Processo n.º 23076.017038/2008-07)

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL N.º 009.2008-CAC, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008

               EMENTA: Institui Comissão de Sindicância

A DIRETORA DA DIRETORIA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa nº 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 1133735, lotado

no Gabinete do Reitor; FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1133403,
lotado no Gabinete do Reitor; e LIA ABREU FALCÃO, Matrícula SIAPE nº. 1134322, lotada no
Gabinete do Reitor, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Sindicância,
encarregada de apurar os fatos contidos no processo número 23076.001498/2008-13.

Profª. Virgínia Leal
Diretora do CAC

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (68 ESPECIAL): 01 – 05       20 DE NOVEMBRO DE 2008.

5

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº108/2008
	Homologação de Resultado –Ciências Administrativas  - Área: Hotelaria - Abertura Edital n° 57/2008
	EDITAL Nº109/2008
	Homologação de Resultado – Técnicos  - Recife-Caruaru-Vitória - Abertura Edital n° 54/2008 ......................
	HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CCS
	Departamento de Terapia Ocupacional – Área: Terapia Ocupacional Aplicada às Condições Sociais e Sanitárias - Abertura Edital n° 97/2008 ...................................................................................
	Departamento de Terapia Ocupacional – Área: Terapia Ocupacional Funcional - Abertura Edital n° 97/2008 ...............................................................................................................................................................................
	HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CCSA
	Departamento Ciência Contábeis – Área: Ciências Atuariais - Abertura Edital n° 97/2008 ...............
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Reitoria – ENQUADRAMENTO - Retificação ............................................................................
	Comissão – PROGEPE ..................................................................................................................
	Comissão – CENTROS - CAC ......................................................................................................
	 PORTARIA DE N.º  3479, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008.
	LENITA ALMEIDA AMARAL
	Pró-Reitora
	PORTARIA DE N.º  3494, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008.
	PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

	 PORTARIA DE N.º  3515, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
	TORNA SEM EFEITO PORTARIA DE PESSOAL
	Diretora do CAC